
 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE  
-  LECCE - 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE 

via A. Galateo, 2 - 73100 LECCE – tel. 0832 248311 - C.F. 93075250758 
PEC: mbac-sabap-br-le@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-br-le@cultura.gov.it  

SITO WEB: www.sabap-le.beniculturali.it 
pag. 1 di 3 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DEGLI ARTT. 151, CO. 3 E 95, COMMA 3 DEL D.LGS. 

18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II., MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI 

CONSIP SPA (MEPA), PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI DI VISITE GUIDATE E DI 

VALORIZZAZIONE DELL’ANFITEATRO ROMANO E DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO DI 

RUDIAE” - CIG 9249521232. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

- Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii.; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

- Visto in particolare l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 che stabilisce che lo Stato, le regioni e gli altri enti 

pubblici territoriali assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati 

all'articolo 101, nel rispetto dei principi fondamentali fissati dal codice dei beni culturali; 

- Considerato che la valorizzazione per gli istituti della cultura di ogni ambito territoriale, in grado di 

orientare anche le modalità di affidamento e di gestione dei servizi, costituisce compito istituzionale 

prioritario del Ministero e delle altre amministrazioni pubbliche territoriali al fine di raggiungere piani 

strategici e programmi volti a conseguire gli obiettivi della valorizzazione anche in forma “congiunta 

e/o integrata”;  

- Visto l’Accordo per la “promozione, la fruizione e la valorizzazione dell’anfiteatro romano e del 

patrimonio archeologico di Rudiae” sottoscritto tra il Comune di Lecce e la Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le prov. di Brindisi e Lecce (di seguito solo Soprintendenza); 

- Visto l’art. 151, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede, che per assicurare la fruizione 

del patrimonio culturale della Nazione e favorire altresì la ricerca scientifica applicata alla tutela, il 

Ministero della cultura può attivare forme speciali di partenariato pubblico privato (di seguito solo 

p.p.p.) con enti e organismi pubblici e con soggetti privati, dirette a consentire il recupero, il restauro, 

la manutenzione programmata, la gestione, l'apertura alla pubblica fruizione e la valorizzazione di 

beni culturali immobili, attraverso procedure semplificate di individuazione del partner privato 

analoghe o ulteriori rispetto a quelle previste dal comma 1; 

- Vista la Determina nr. 37 del 24/05/2022, con la quale si è stabilito di procedere all’affidamento dei 

“Servizi di visite guidate e di valorizzazione dell’Anfiteatro romano e del patrimonio archeologico di 

Rudiae”, previo avviso pubblico per manifestazione di interesse, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a norma degli artt. 151, co. 3 e 95, co. 3 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante RDO sul MEPA (Lotto unico); 

- Visto l’avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata (prot. 8329-P del 24/05/2022); 

- Visti gli esiti della manifestazione di interesse di cui al prot. 9506-P del 14/06/2022; 

- Visto che in data 14/06/2022 si è dato avvio alla procedura con n. 3035052 a mezzo portale degli 

Acquisti della Pubblica Amministrazione, con data e ora di inizio presentazione offerte fissata il 

giorno 14/06/2022 alle ore 13:14; 

- Viste le comunicazioni di un O.E. relative al malfunzionamento della piattaforma MEPA, che ne 

impediva la presentazione dell’offerta al fine della partecipazione alla procedura di gara de quo; 

SABAP-BR-LE|11/07/2022|DECRETO 29

mailto:mbac-sabap-br-le@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-br-le@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE  
-  LECCE - 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE 

via A. Galateo, 2 - 73100 LECCE – tel. 0832 248311 - C.F. 93075250758 
PEC: mbac-sabap-br-le@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-br-le@cultura.gov.it  

SITO WEB: www.sabap-le.beniculturali.it 
pag. 2 di 3 

- Ritenuto, per i motivi di cui al punto precedente, di aggiornare la data e l’ora del termine ultimo per 

la presentazione delle offerte all’01/07/2022 alle ore 19:00, al fine di garantire il diritto di 

partecipazione alla procedura di gara; 

- Visti i seguenti inviti a presentare offerta, di cui 2 invitati a seguito di apposita richiesta pervenuta 

con l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse di cui sopra e n. 3 scelti direttamente dal 

MEPA mediante sorteggio: 
 

  Ragione sociale Regione Modalità di inclusione 

1 Socioculturale s.c.s. Veneto Scelto 

2 A.R.VA srl Puglia Scelto 

3 Vivarch Puglia Sorteggiato 

4 Arkint srls Lazio Sorteggiato 

5 REDSTRING srl Veneto Sorteggiato 

 

- Visto che entro le ore 19.00 dell’01/07/2022, termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 

è pervenuta nr. 1 offerta, trasmessa dal sottoelencato operatore economico:  

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 A.R.VA srl Singolo operatore economico  Lotto 1 
01/07/2022 
08:02:59 

 

- Vista la nomina della commissione di gara, composta dall’arch. Fernando Errico in qualità di 

Presidente, dal dott. Giuseppe Muci e dal rag. Alessandro Macchia in qualità di componenti, giusto 

Decreto n. 21 e 25 del 07/07/2022 della Soprintendenza ABAP BR-LE; 

- Visto il verbale di gara dell’8 luglio 2022; 

- Visto il seguente punteggio complessivo assegnato: 

 

# Denominazione concorrente Punteggio tecnico 
Punteggio 
economico 

Punteggio totale  

1 A.R.VA srl 80,00 20,00 100,00 

 

- Visto che, essendo stata presentata una sola offerta, non è necessario effettuare la verifica 

dell’anomalia; 
DECRETA 

mailto:mbac-sabap-br-le@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-br-le@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE  
-  LECCE - 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE 

via A. Galateo, 2 - 73100 LECCE – tel. 0832 248311 - C.F. 93075250758 
PEC: mbac-sabap-br-le@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-br-le@cultura.gov.it  

SITO WEB: www.sabap-le.beniculturali.it 
pag. 3 di 3 

 

sono approvate le risultanze della procedura di gara unitamente all’aggiudicazione provvisoria come 

dal verbale di gara in premessa. 

L’aggiudicazione definitiva alla soc. A.R.VA srl - Corso Umberto I° n. 19 in Cavallino (LE), P.I. e 

C.F. 04461820757, rimane condizionata e diventa efficace solo dopo la verifica della documentazione 

amministrativa. 

 
       Il Soprintendente 

  Arch. Francesca Riccio* 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

mailto:mbac-sabap-br-le@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-br-le@cultura.gov.it

		2022-07-08T13:31:00+0000
	RICCIO FRANCESCA




